
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano LXI Nº 203 Brasília - DF, quinta-feira, 22 de outubro de 2020

ISSN 1677-7050

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102200001

1

Sumário

Informamos que não haverá edição do
Diário Oficial da União nesta quarta-feira,
28 de outubro, em virtude do ponto facultativo
do Dia do Servidor Público.

Atos do Poder Executivo
S EC R E T A R I A - G E R A L

DECRETOS DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR, a pedido,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO da interinidade no cargo de Subchefe para Assuntos
Jurídicos da Secretaria-Geral da Presidência da República.

Brasília, 21 de outubro de 2020; 199o da Independência e 132o da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

PEDRO CESAR NUNES FERREIRA MARQUES DE SOUSA, para exercer o cargo de Subchefe para
Assuntos Jurídicos da Secretaria-Geral da Presidência da República, ficando exonerado do cargo
que atualmente ocupa.

Brasília, 21 de outubro de 2020; 199o da Independência e 132o da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Jorge Antonio de Oliveira Francisco

GABINETE PESSOAL DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

DECRETO DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

NOMEAR

CÉLIO FARIA JÚNIOR, para exercer o cargo de Chefe do Gabinete Pessoal do Presidente da
República, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Brasília, 21 de outubro de 2020; 199o da Independência e 132o da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
ASSESSORIA ESPECIAL

DECRETO DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

NOMEAR

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA, para exercer o cargo de Assessor-Chefe da Assessoria Especial do
Presidente da República, e, sem prejuízo das atribuições desse, para exercer, interinamente, o cargo de
Chefe do Cerimonial da Presidência da República do Gabinete Pessoal do Presidente da República.

Brasília, 21 de outubro de 2020; 199o da Independência e 132o da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 89 - D ES I G N A R

BRUNO DE SOUSA SIMÕES para exercer o encargo de substituto eventual no cargo de
Diretor de Gestão de Pessoas, código DAS 101.5, da Secretaria Especial de Administração
da Secretaria-Geral da Presidência da República, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo, ficando revogada a Portaria nº 3,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de 2020.

Nº 90 - DESIGNAR

NÍVIA BEATRIZ CUSSI SANCHEZ para exercer o encargo de substituta eventual no cargo de
Diretor-Geral da Imprensa Nacional, código DAS 101.5, na Secretaria-Geral da Presidência
da República, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo, ficando revogada a Portaria nº 63, publicada no Diário Oficial da União
de 18 de dezembro de 2019.

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 32, de
3 de outubro de 2019, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da
República, resolve:

Nº 548 - D ES I G N A R

FABIO BOERES JUVENCIO para exercer a Gratificação de Representação de Assistente, código
GR-IV, na Secretaria-Executiva da Comissão de Ética Pública da Secretaria de Controle Interno
da Secretaria-Geral da Presidência da República.

Nº 549 - DISPENSAR

CARLOS ANTONIO PIRES da Gratificação de Representação de Especialista, código GR-II, da
Coordenação de Locomoção da Coordenação-Geral de Transporte da Diretoria de Recursos
Logísticos da Secretaria Especial de Administração da Secretaria-Geral da Presidência da
República, a contar de 6 de outubro de 2020.

Nº 550 - TORNAR SEM EFEITO

a Portaria nº 516, de 6 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 7 de
outubro de 2020, Seção 2.

Nº 551 - NOMEAR

ANA MARIA MACHADO MARQUES para o cargo de Chefe, código DAS 101.2, da Divisão de
Apoio Administrativo da Secretaria-Executiva da Comissão de Ética Pública da Secretaria de
Controle Interno da Secretaria-Geral da Presidência da República, ficando exonerada do que
atualmente ocupa.

Nº 552 - DISPENSAR

LETICIA FLAVIELE COSTA E SILVA LIMA da Gratificação de Representação de Especialista, código
GR-II, da Coordenação de Tecnologia da Informação da Coordenação-Geral de Administração
da Imprensa Nacional da Secretaria-Geral da Presidência da República.

Nº 553 - NOMEAR

PEDRO AUGUSTO JUNGER CESTARI para exercer o cargo de Assistente, código DAS 102.2, na
Secretaria-Executiva da Comissão de Ética Pública da Secretaria de Controle Interno da
Secretaria-Geral da Presidência da República.

Nº 554 - EXONERAR, a pedido,

JOSÉ TIBÚRCIO DOS SANTOS FILHO do cargo de Assistente Técnico de ex-Presidente da
República, código DAS 102.1, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria Especial de
Administração da Secretaria-Geral da Presidência da República.

Nº 555 - DESIGNAR

CLAUDECI MONTEIRO SOARES para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Assistente, código FCPE 102.2, na Coordenação de Tecnologia da Informação da Coordenação-
Geral de Administração da Imprensa Nacional da Secretaria-Geral da Presidência da República,
ficando dispensado da que atualmente ocupa.

Nº 556 - DESIGNAR

MÔNICA ROBÉLIA PINTO DE SOUZA para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Assistente Técnica, código FCPE 102.1, na Coordenação de Tecnologia da Informação da
Coordenação-Geral de Administração da Imprensa Nacional da Secretaria-Geral da Presidência
da República, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO

Atos do Poder Executivo .......................................................................................................... 1
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 3
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 4
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 4
Ministério da Defesa................................................................................................................. 4
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 10
Ministério da Economia .......................................................................................................... 10
Ministério da Educação........................................................................................................... 16
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 28
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 29
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 31
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 31
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 31
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 31
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 31
Ministério do Turismo............................................................................................................. 34
Controladoria-Geral da União................................................................................................. 35
Conselho Nacional do Ministério Público.............................................................................. 35
Ministério Público da União ................................................................................................... 35
Tribunal de Contas da União ................................................................................................. 37
Poder Legislativo ..................................................................................................................... 38
Poder Judiciário ....................................................................................................................... 38
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ........................................... 42
Editais e Avisos........................................................................................................................ 43

................... Esta edição completa do DOU é composta de 43 páginas...................

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=3
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=4
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=4
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=4
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=16
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=16
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=28
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=34
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=37
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=38
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=38
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=42
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=43
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=43
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/10/2020&jornal=529&pagina=43

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-22T02:24:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




